1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或

完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該

等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

華電國際電力股份有限公司

Huadian Power International Corporation Limited*

（在中華人民共和國（「中國」）註冊成立之中外合資股份有限公司）

（股份代碼：1071）

海外監管公告

二零二一年發電量、上網電價及機組投產

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第 13.10B 條而作出。

截至二零二一年十二月三十一日，華電國際電力股份有限公司（「本公司」）及其附屬公

司（「本集團」）按照中國企業會計準則財務報告合併口徑計算的二零二一年累計發電量為

232.80 百萬兆瓦時，比上年重述後同期數據增長約 7.52%，上網電量完成 218.82 百萬兆瓦時，

比上年重述後同期數據增長約 7.67%。發電量及上網電量同比增長的主要原因是本集團各服

務區域用電需求旺盛的影響。二零二一年，本集團市場化交易電量約為 139.61 百萬兆瓦時，

交易電量佔比為 63.80%。二零二一年本集團的平均上網電價為人民幣 430.02 元/兆瓦時。

附表爲目前本集團在運主要發電機組二零二一年發電量及上網電量情況：

類型 發電廠/公司名稱 2021 年

10-12 月

發電量

（百萬兆瓦時）

2021 年

10-12 月

上網電量

（百萬兆瓦時）

2021 年

發電量

（百萬兆瓦時）

2021 年

上網電量

（百萬兆瓦時）

火電

鄒縣發電廠 3.40 3.15 9.86 9.10

十里泉發電廠 2.59 2.42 8.75 8.17

萊城發電廠 1.49 1.37 4.59 4.19

華電鄒縣發電有限公司 2.67 2.50 10.93 10.22

華電萊州發電有限公司 5.60 5.36 21.33 20.40

2

類型 發電廠/公司名稱 2021 年

10-12 月

發電量

（百萬兆瓦時）

2021 年

10-12 月

上網電量

（百萬兆瓦時）

2021 年

發電量

（百萬兆瓦時）

2021 年

上網電量

（百萬兆瓦時）

火電

華電濰坊發電有限公司 2.33 2.21 8.65 8.09

華電青島發電有限公司 1.43 1.30 5.76 5.27

華電淄博熱電有限公司 1.21 1.10 4.32 3.93

華電章丘發電有限公司 1.26 1.15 4.64 4.25

華電滕州新源熱電有限公司 1.20 1.09 4.36 3.97

華電龍口發電股份有限公司 1.12 1.01 3.43 3.07

四川廣安發電有限責任公司 2.31 2.13 9.74 8.95

華電新鄉發電有限公司 1.07 1.00 4.52 4.24

華電漯河發電有限公司 0.69 0.62 2.82 2.55

華電渠東發電有限公司 0.62 0.56 2.53 2.33

安徽華電宿州發電有限公司 1.63 1.55 5.96 5.67

安徽華電蕪湖發電有限公司 2.99 2.85 11.38 10.86

安徽華電六安電廠有限公司 1.66 1.58 6.42 6.12

杭州華電半山發電有限公司 0.97 0.94 4.97 4.84

杭州華電下沙熱電有限公司 0.10 0.10 0.60 0.58

杭州華電江東熱電有限公司 0.28 0.27 1.93 1.87

華電浙江龍遊熱電有限公司 0.06 0.06 0.90 0.88

天津華電福源熱電有限公司 0.35 0.34 1.00 0.98

天津華電南疆熱電有限公司 0.66 0.64 1.71 1.67

河北華電石家莊熱電有限公

司
0.35 0.34 1.71 1.54

石家莊華電供熱集團有限公

司
0.0003 0.0002 0.0085 0.0057

河北華電石家莊裕華熱電有

限公司
0.65 0.57 2.67 2.39

河北華電石家莊鹿華熱電有

限公司
0.69 0.59 2.98 2.58

韶關市坪石發電廠有限公司

（B 廠）
0.61 0.57 2.62 2.44

廣東華電韶關熱電有限公司 1.03 0.97 2.98 2.81

深圳公司 0.29 0.28 1.46 1.42

華電佛山能源有限公司 0.06 0.06 0.44 0.43

華電廣東順德能源有限公司 0.14 0.14 0.70 0.67

清遠分公司 0.64 0.62 2.25 2.19

3

類型 發電廠/公司名稱 2021 年

10-12 月

發電量

（百萬兆瓦時）

2021 年

10-12 月

上網電量

（百萬兆瓦時）

2021 年

發電量

（百萬兆瓦時）

2021 年

上網電量

（百萬兆瓦時）

火電

華電湖北發電有限公司 7.99 7.53 30.81 29.04

朔州熱電分公司 0.67 0.61 2.80 2.56

奉節發電廠 1.70 1.61 5.33 5.02

湖南華電長沙發電有限公司 1.67 1.58 5.93 5.56

湖南華電常德發電有限公司 1.77 1.68 5.81 5.50

水電

四川華電瀘定水電有限公司 0.97 0.97 4.16 4.13

四川華電雜谷腦水電開發有

限責任公司
0.55 0.54 2.81 2.78

四川涼山水洛河電力開發有

限公司
0.68 0.67 2.28 2.25

理縣星河電力有限責任公司 0.09 0.09 0.42 0.41

河北華電混合蓄能水電有限

公司
0.04 0.04 0.11 0.10

本公司持股 57%的四川涼山水洛河電力開發有限公司 56 兆瓦的水力發電機組，及本公

司子公司華電湖北發電有限公司持股 100%的湖北華電襄陽燃機熱電有限公司第二台 122.8 兆

瓦燃氣發電機組均已於近期投入商業運營。

截至二零二一年十二月三十一日，本集團控股裝機容量為 53,352.55 兆瓦。

承董事會命

華電國際電力股份有限公司

張戈臨

公司秘書

於本公告日期，董事會由下列董事組成：

丁煥德（董事長、執行董事）、倪守民（副董事長、非執行董事）、彭興宇（非執行董事）、

羅小黔（執行董事）、張志強（非執行董事）、李鵬雲（非執行董事）、王曉渤（非執行董

事）、馮榮（執行董事）、豐鎮平（獨立非執行董事）、李興春（獨立非執行董事）、李孟剛

（獨立非執行董事）及王躍生（獨立非執行董事）。

中國 • 北京

二零二二年一月二十四日

*僅供識別